
Pro češtinu 
Velká písmena v textech o historii 

1 

 

 

 test sestavený z úloh vzdělávacího portálu www.zkousej.cz  

Velká písmena v textech o historii 

dovednosti ověřované testem: 

o ovládání pravopisu – psaní velkých písmen 

Všechny texty k úlohám jsou skutečné a byly převzaty z uvedených zdrojů. Pokud byly texty upravovány, pak se 

úpravy netýkaly ověřovaných jevů. 

Test obsahuje 10 úloh. 

Počet správných odpovědí_________________ 

 

 

 

1 Ve kterém z následujících úryvků je chyba v psaní velkých písmen? 

A) Belisar se svými muţi následně přezimoval v Syrakusách. 
B) Rok 535 byl také bohatý na vojenská střetnutí v severní Africe. 
C) Válka Byzance proti Ostrogótům začala na dvou frontách zároveň. 
D) Prokopiovo dílo je pro nás středoevropany zajímavé i z jiného hlediska. 

 

2 Ve kterém z následujících úryvků je chyba v psaní velkých písmen? 

A) Maršál Daun, který si byl dobře vědom toho, ţe velí poslední bojeschopné 
armádě monarchie, postupoval vpřed ku Praze velmi obezřetně. 

B) Byl jím totiţ kancléř Václav Antonín hrabě Kounic, příslušník moravské šlechty 
se sídlem v dnešním Slavkově u Brna a přední diplomat Marie Terezie. 

C) Sedmiletá válka zaţila ještě mnoho zvratů, tím největším bylo Ruské 
jednostranné příměří, které zanechalo rakouského spojence proti Prusku 
osamoceného. 

D) Za tímto účelem byl vybrán hlavním velitelem nově se formující armády 
u Čáslavi maršál Daun, který rozhodností příliš neoplýval, ale přesto byl méně 
váhavý neţ řada dalších rakouských velitelů. 

 

3 Ve kterém z následujících úryvků je chyba v psaní velkých písmen? 

A) Husitská vojska Jana Čapka ze Sán obsadila Dub v roce 1425 a v roce 
1429 byla komenda během taţení Prokopa Holého na Ţitavu zničena. 

B) Město patří k nejstarším sídlům severních Čech, vzniklo při kupecké stezce 
jako trţní osada na vyvýšenině obtékané potoky Ještědka a Rašovka. 

C) Újezd Vladislavice včetně hradu, raně románského kostela a přilehlé osady 
svěřil roku 1115 kníţe Vladislav I. Benediktinskému klášteru v Kladrubech. 

D) Po zavraţdění vévody, kdy se na zámku usídlil hrabě Ludvík Hektor Isolani, 
i za následné vlády vídeňského kláštera augustiniánek město jiţ ztrácelo 
na významu. 

 
 

 



Pro češtinu 
Velká písmena v textech o historii 

2 

 

 

 test sestavený z úloh vzdělávacího portálu www.zkousej.cz  

4 Ve kterém z následujících úryvků je chyba v psaní velkých písmen? 

A) Z tehdejších drţitelů jsou známi bratři Zdeněk a Mojek z Ostředka, jejichţ 
potomci získali později statek chobot u Vlašimě a psali se pak Chobotští 
z Ostředka. 

B) Před koncem 17. století byl Ostředek opět osamostatněn jako zvláštní 
deskový statek. V roce 1693 jej prodal Jan Karel z Valdštejna Antonínu 
Hieserlovi z Chodů. 

C) Za války o rakouské dědictví skrýval se Mladota, zůstav věren Marii Terezii, 
v ostředeckém úkrytu (v zámecké kapli ve varhanách) a uvězněn v Praze; 
zemřel krátce nato na následky věznění. 

D) Červinkovy názory se odráţely i v ţivotě ostředeckých poddaných. Usiloval 
o mravní a vlastenecké obrození lidu. Na svůj náklad zřídil v Ostředku 
knihovnu pro lid, kde půjčoval české knihy a noviny, zvláště Havlíčkovy. 

 

5 Ve kterém z následujících úryvků je chyba v psaní velkých písmen? 

A) Snahou cara Petra I. bylo proniknout k Baltskému moři. 
B) 1708 následoval švédský výpad do hloubi ruského území. 
C) Spolu s taţením do Finska probíhal nový ruský nápor do pobaltí. 
D) Ústup k Dněpru byl tvrdě pronásledován Rusy a změnil se v útěk. 

 

6 Ve kterém z následujících úryvků je chyba v psaní velkých písmen? 

A) Za těchto okolností se jevil zisk Španělska mnohem lákavější. 
B) Rozzuřené anglické veřejné mínění nyní válku doslova vyţadovalo. 
C) 24. listopadu 1700 byl Filip z Anjou prohlášen Filipem V. Španělským. 
D) 16. záři 1701 zemřel Vilémův předchůdce na Anglickém trůně, James II. 

 

7 Ve kterém z následujících úryvků je chyba v psaní velkých písmen? 

A) Spojení s Indií po souši po trase Konstantinopol – Krym – centrální Asie bylo 
váţně narušeno nástupem Turků. 

B) Nalezení přímého spojení s Indií by z tohoto obchodu vyřadilo jeho 
dosavadního nepříjemného prostředníka – Araby. 

C) Ta vedla po Středozemním moři k Suezské šíji, jiţ bylo nutno překonat za 
pomoci karavan, a poté opět po moři aţ do Indie. 

D) Převáţně kupci ze severoitalských přístavů, zejména z Janova, usilovali 
o přímý přístup k Orientálním trhům, stejně jako o dosaţení afrického zlata. 

  

8 Ve kterém z následujících úryvků je chyba v psaní velkých písmen? 

A) Proti tomu se bouří čeští stavové a s vojskem táhnou přes Rakousy aţ do 
Vídně. 

B) V té době působí v císařském vojsku velmi nadaný vojevůdce hrabě Albrecht 
z Valdštejna. 

C) Dne 23. května oblehla šlechta a lid opět podněcovaný připojivšími se němci 
Praţský hrad. 

D) Švédové, kteří se postavili na stranu německých kníţat, sice bitvu vyhráli, ale 
jejich ztráty byly strašlivé. 

 
 
 



Pro češtinu 
Velká písmena v textech o historii 

3 

 

 

 test sestavený z úloh vzdělávacího portálu www.zkousej.cz  

9 Ve kterém z následujících úryvků je chyba v psaní velkých písmen? 

A) V roce 1622 koupil od Albrechta z Valdštejna panství Kostelec nad černými 
lesy.  

B) Císař Ferdinand II. ho jmenoval místodrţícím a místokrálem v Království 
českém. 

C) Dědictvím získal dolnorakouská panství Valtice a Herrnbaumgarten a panství 
Lednice na Moravě. 

D) Své dětství proţil v Rakousku i na velkolosinském zámku, na který později 
v exilu často vzpomínal.  

 

10 Ve kterém z následujících úryvků je chyba v psaní velkých písmen? 

A) Ze severu vtrhnul do Německa švédský král Gustav Adolf II. a na jihu začali 
s císařem válčit Francouzi. 

B) Poprava se konala 21. června na Staroměstském náměstí. Popraven byl 
i lékař a rektor univerzity Jan Jesenský. 

C) V Čechách se mezitím jedná o tom, kdo bude novým českým králem. 
26. srpna byl za krále zvolen Bedřich falcký. 

D) Psali také o pomoc do Němec a ze země vyhnali jezuity a arcibiskupa 
praţského a pohrozili kaţdému, kdo by se opováţil vzepřít se nové vládě. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Zdroje úryvků v úlohách: 
1) http://www.palba.cz/viewtopic.php?f=257&t=4598 
2) http://www.bellum.cz/bitva-u-kolina.html 
3) http://www.cdub.cz/mesto/historie/ 
4) http://ouostredek.cz/article.asp?article_id=1057 
5) http://forum.valka.cz/viewtopic.php/t/36711, upraveno 
6) http://forum.jajjun.com/viewtopic.php?f=52&t=6177, upraveno 
7) http://scottie.borec.cz/skhtml/dejlib/zam_obj.htm, upraveno 
8) http://www.valka.cz/clanek_142.html, upraveno 
9) http://www.historieweb.cz/knizata-v-ceske-nemilosti 
10) http://www.valka.cz/clanek_142.html, upraveno 

Zdroje obrázků: 
https://pixabay.com/cs/d%C4%9Blo-zbra%C5%88-historie-obrana-145683/ 
https://pixabay.com/cs/lo%C4%8F-plachty-v%C3%A1lka-d%C4%9Blo-zbra%C5%88-309618/ 

Řešení: 

1
D

 

2
C

 
3
C

 

4
A

 
5
C

 

6
D

 
7
D

 

8
C

 
9
A

 

1
0
C

  

 


